



Obala bana Berislavića 15
21220 Trogir
gkt@gkt.hr

Klasa: 611-01/26-03/18
Urbroj: 2181-13-27-01/1-26-1
U Trogiru, 4. svibnja 2026.

IZVJEŠĆE O RADU GRADSKE KNJIŽNICE TROGIR ZA 2025. GODINU

Ravnateljica:

Maja Kostović Radan, prof., mag. bibl.

SADRŽAJ:

1. Uvod	3
2. Prostor, oprema i namještaj	4
3. Knjižnični fond Gradske knjižnice Trogir	5
3.1. Stanje fonda Gradske knjižnice Trogir	5
3.2. Knjižnične zbirke	5
3.3. Nabava knjižnične građe i planiranje fonda	6
3.4. Otpis građe	7
4. Knjižnične usluge i njihovo korištenje	7
4.1. Korisnici knjižnice.....	8
4.2. Posjećenost i korištenje knjižničnih usluga	9
5. Projekti i događanja tijekom 2025. godine	9
5.1. Obilježavanje manifestacija i akcije, organizirani posjeti knjižnici	10
5.2. Promocije knjiga, književni susreti, putopisna predavanja.....	12
5.3. Projekti i radionice	13
6. Izdavačka djelatnost.....	15
7. Djelatnici.....	15
8. Financiranje djelatnosti knjižnice.....	16

1. Uvod

Gradska knjižnica Trogir jedina je narodna knjižnica na području grada Trogira i okolice. Samostalno djeluje već 25 godina te je u protekla dva i pol desetljeća djelovanja izrasla u kulturnu ustanovu koja je nezaobilazni čimbenik u svakodnevnom životu grada. Gradska knjižnica Trogir zasniva svoj program rada na Zakonu o knjižnicama („Narodne novine“, broj 17/19 i 98/19), Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“, broj 103/2021), Statutu Gradske knjižnice Trogir (Službeni glasnik Grada Trogira 12/21, 33/24) te Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada u Gradskoj knjižnici Trogir (KLASA: 612-04/21-01-247, URBROJ: 2184/1-07-21-1) i Izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Gradske knjižnice Trogir (KLASA: 611-04/25-01-222, URBROJ: 2181-13-27-25-1).

Osnivač Gradske knjižnice Trogir je Grad Trogir. Odluka o osnivanju Knjižnice potvrđena je od strane Gradskoga vijeća Grada Trogira Odlukom o osnivanju Javne gradske ustanove u kulturi Gradske knjižnice Trogir (KLASA: 021-05/99-01/3, URBROJ: 2184/1-03/99-6) od 30. rujna 1999. godine.

Knjižnica je smještena u palači Lucić, rodnoj kući Ivana Lucića, predstavnika ugledne trogirske patricijske obitelji. Njegov otac Petar Lucić (Trogir, o. 1552 — Trogir, 30. I. 1614) sakupljač i prepisivač književne baštine i pjesnik satavio je *Vartal*, zbornik hrvatskih stihovanih i proznih sastavaka, te zbornik *Codex Lucianus* ili *Varia Dalmatica*. U svojim zbornicima među ostalim sačuvao je djela M. Marulića, P. Cipika, N. Dimitrovića, P. Divnića, Š. Menčetića, M. Vetranovića...

Njegov sin, Ivan Lucić (Trogir, prije IX. 1604 – Rim, 11. I. 1679) pravnik, povjesničar i kartograf, utemeljio je hrvatsku povijesnu znanost. Najpoznatije mu je djelo „De regno Dalmatie et Croatiae“ čiji original posjeduje i naša knjižnica.

S ponosom možemo reći da Gradska knjižnica Trogir svojim djelovanjem i poslanjem njeguje duh lijepe riječi, pismenosti i kulture, kako i priliči ustanovi koja ima sreću djelovati u ovakvom okruženju.

2. Prostor, oprema i namještaj

Gradska knjižnica Trogir smještena je na prvom katu palače Lucić u staroj gradskoj jezgri, s iznimkom Čitaonice koja je smještena u prizemlju palače. Na katu se nalazi Posudbeni odjel, Odjel za djecu i mlade, Odjel za odrasle te Studijska čitaonica. Na katu su smješteni i ured ravnatelja te čajna kuhinja i WC.

Knjižnica ukupno zauzima i djeluje u svega 200 kvadrata. Prema mišljenju Matične službe i knjižničnim standardima te prema broju stanovnika grada Trogira, prostor za smještaj postojećeg fonda i rad morao bi iznositi najmanje 800 kvadrata. Knjižnica je opremljena namjenskim namještajem – ormarima za smještaj knjiga, otvorenog i zatvorenog tipa. Na Posudbenom odjelu nalaze se i stolovi za knjižničare, pultovi za prijem korisnika, računala, printeri i ostala tehnička oprema. Na odjelu se nalazi i klima uređaj, te električne peći za grijanje. 2025. godine Knjižnica uz postojeću internetsku mrežu uvodi i Internet putem optičkog kabela, što bi trebalo doprinijeti sigurnijem i bržem protoku podataka. Zbog prostornih ograničenja i neodgovarajuće infrastrukture Internet je dostupan samo na Posudbenom odjelu, dok je u Studijskoj čitaonici (koja se također nalazi na katu) veza jako slaba. Budući je riječ o jedinoj prostoriji koja ima uvjete za gostovanja, predavanja i projekcije, slaba Internet veza predstavlja veliki problem. U Čitaonici, prostoriji koja se nalazi u prizemlju, Internet nije moguće koristiti jer je signal preslab. Čitaonica je namijenjena svim građanima. Ulaz je slobodan za sve koji žele prolistati dnevni tisak. Prostorija je opremljen zatvorenim metalnim ormarima za smještaj knjižnične građe; u njoj se nalaze tri stola za korisnike s pripadajućim stolcima.

U 2025. Knjižnica je u uredu ravnateljice zamijenila dvije komode s vratima s dva visoka zatvorena ormara. Komode su donirane OŠ Petar Berislavić. Do promjene je došlo jer je za potrebe čuvanja Rare (zbirke starih rijetkih knjiga) kupljen sef, te za postojeći namještaj više nije bilo mjesta.

Uslijed nedostatka prostora za smještaj knjiga, informatičke opreme, stalaka i velikih galerijskih okvira koji služe stalnom izlaganju knjižnične građe te izložbama, Knjižnica je pretrpana do te mjere da je odvijanje uobičajenih aktivnosti znatno otežano. Zgrada još od 2000. nije doživjela nikakvu obnovu ni održavanje u pravom smislu riječi; treba nanovo obojati prostorije, provjeriti napukle pregradne zidove, sanirati vlagu na zidovima... Sa stropa iznad

stubišta na katu otpada žbuka, električne instalacije su zastarjele. Uslijed preopterećenja mreže stalno dolazi do problema s informatičkom opremom, što predstavlja i sigurnosni rizik te dodatni trošak ustanovi.

3. Knjižnični fond Gradske knjižnice Trogir

3.1. Stanje fonda

Dana 31. prosinca 2025. godine Gradska knjižnica Trogir u svom fondu je imala 41.384 jedinice knjižnične građe. Glavninu fonda čini knjižna građa – 39.895 jedinica građe, dok fond neknjižne građe sadrži 1.489 jedinica građe. Iako i sada nabava brojkom prelazi standard, broj primjeraka knjige po stanovniku bio bi znatno veći kada bi Knjižnica na raspolaganju imala veći prostor za smještaj i pohranu građe.

3.2. Knjižnične zbirke

Knjižnica raspolaže sljedećim zbirkama:

- Referentna zbirka: obuhvaća publikacije koje sadrže osnovne informacije o svim strukama i znanostima (enciklopedije, leksikoni, bibliografije, rječnici, atlasi i dr.)
- BDI zbirka: zbirka stručne literature namijenjena knjižničarima, studentima i stručnjacima iz područja informacijskih znanosti
- Zavičajna zbirka: zbirka koja sakuplja i čuva svu knjižničnu građu s elementima zavičajnosti (autori i djela koji su povezani s Trogirom i okolicom)
- Strana knjiga: zbirka knjiga na stranim jezicima za odrasle i djecu i mlade, najvećim dijelom na engleskom jeziku
- Rara: zbirka starih i rijetkih knjiga, koja uz knjige obuhvaća i kartografsku građu i grafike

3.3. Nabava knjižnične građe i planiranje fonda

Razvoj i izgradnja knjižničnog fonda temeljna je zadaća svake knjižnice. Tako i GKT posvećuje veliku pažnju izgradnji vlastitog fonda. Nastojimo prije svega zadovoljiti potrebe i interese lokalne zajednice, s posebnim naglaskom na potrebe djece i mladih te cjeloživotno učenje i razvoj. Zbog prostornih ograničenja naša knjižnica trenutno nije u mogućnosti ostvariti svoj puni potencijal i do kraja ispoštovati Standarde za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj. Najveći izazov prilikom nabave predstavlja izbor građe koji bi trebao biti sveobuhvatan, zadovoljiti potrebe korisnika i održati kvalitetu fonda. Nedostatak prostora znatno otežava nabavu i ograničava broj pribavljenih jedinica građe.

Za sada se problem smještaja građe rješava otpisom i maštovitošću djelatnika. Prostor od 200 m u kojem su smješteni Čitaonica, Posudbeni odjel, Odjel za djecu i mlade, Odjel za odrasle, Studijska čitaonica, ured ravnatelja i WC odavno je prepunjen. Prema procjeni Matične službe prostor potreban za normalno djelovanje trogirske knjižnice trebao bi iznositi najmanje 800 kvadrata. Gradska knjižnica Trogir i dalje je u iščekivanju obnove i proširenja svojih prostorija.

Fond planira i nabavu obavlja stručno knjižničarsko osoblje vodeći se Standardom za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 103/2021) i potrebama zajednice u kojoj djelujemo.

Nabava građe u brojkama:

- u 2025. nabavljeno je ukupno 1 176 jedinica građe. Nabava građe financira se iz izvora: Ministarstvo kulture i medija 7.000 eura, Grad Trogir 5.309 eura (kada je riječ o kupnji knjižnične građe). Ministarstvo kulture i medija osiguralo je dodatnih 5.800 eura za kupnju obveznih primjeraka – otkup.
- Posebno treba naglasiti kupnju raritetnog primjerka knjige A. Fortisa „Travels into Dalmatia“, pri čemu nam je financijski pomogao Grad Trogir. Time je naša Rara bogatija za još jedno značajno djelo.

3.4. Otpis građe

GKT redovito provodi otpise građe te reviziju fonda. Pritom se građa otpisuje na godišnjoj razini, a revizija vrši svakih 6 godina. Redovnim otpisom u 2025. godini otpisano je 266 jedinica građe, sukladno standardima koje propisuje Pravilnik o zaštiti, reviziji i otpisu knjižnične građe.

4. Knjižnične usluge i njihovo korištenje

Vodeći se zakonima RH, naputcima Hrvatskog knjižničarskog društva, UNESCO-vim Manifestom za narodne knjižnice te IFLA-inim smjernicama, GKT je otvorena svima. Svojim radom nastojimo ispuniti obrazovnu, kulturnu i informacijsku ulogu knjižnica 21. stoljeća.

Kroz fond koji je dostupan svima, te stručnim djelovanjem, nastojimo korisnicima omogućiti neometan pristup znanju, informacijama i kulturnim sadržajima. Potpomažemo cjeloživotno učenje, potičemo i promičemo čitanje, organiziramo kulturna događanja... Kroz nakladničku i promidžbenu djelatnost promičemo svijest o Knjižnici kao mjestu susreta, znanja i kulture. Vodimo se potrebama lokalne zajednice i nastojimo djelovati inkluzivno.

Veliku pažnju poklanjamo radu s djecom i mladima, osnažujući svijest o knjižnici – sigurnom mjestu za djecu i mlade.

U našoj knjižnici obavljamo zadaće i pružamo usluge:

- nabava knjižnične građe i izgradnja knjižničnih zbirki,
- stručna obrada knjižnične građe prema stručnim standardima, što uključuje izradu informacijskih pomagala u tiskanom i /ili elektroničkom obliku,
- pohrana, čuvanje i zaštita knjižnične građe te provođenje mjera zaštite knjižnične građe, koja je kulturno dobro,
- pružanje informacijskih usluga, posudba i davanje na korištenje knjižnične građe, uključujući međuknjižničnu posudbu,
- digitalizacija knjižnične građe,

- usmjeravanje i podučavanje korisnika pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih pomagala i drugih izvora,
- vođenje dokumentacije i prikupljanje statističkih podataka o poslovanju, knjižničnoj građi, korisnicima i korištenju usluga Knjižnice,
- prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa kojima se uređuju autorska i srodna prava,
- pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa,
- izdavačka djelatnost,
- prodaja na veliko i malo vlastitih i drugih izdanja i proizvoda koji promoviraju djelatnost Knjižnice,
- suradnja s udrugama, pojedincima i ustanovama.

2025. godine Knjižnica uvodi novu uslugu – uslugu produljenja posudbe građe putem mobitela koristeći sustav Metlib.

4.1. Korisnici knjižnice

Gradska knjižnica Trogir nema individualne članarine u strogom smislu riječi. Naime, iako iskaznice glase na određeno ime i prezime naše članarine su obiteljske. To znači da i ostali uži članovi obitelji pojedinog korisnika mogu posuđivati građu putem jedne iskaznice. Iznimka su iskaznice za umirovljenike ukoliko su se isti učlanili za vrijeme trajanja manifestacije „Mjesec hrvatske knjige“, tijekom koje ostvaruju pravo na učlanjenje po povlaštenoj cijeni. U 2025. godini cijena godišnje članarine iznosila je 14 eura.

Svakako treba napomenuti kako smo i ove godine tijekom mjeseca rujna osobama mlađim od 18 godina s područja Trogira i okolice omogućili besplatan upis i obnovu članarine. Knjižnica nastoji djelovati i inkluzivno pa su i u 2025. naši korisnici i osobe smještene u Domu za odrasle osobe u Trogiru te vrtićke grupe DV Trogir te skupine Katoličkog dječjeg vrtića „Emaus“.

Možemo se pohvaliti kako smo u 2025. godini ostvarili 319 upisa više nego u prethodnoj 2024. godini. Broj članarina u našoj knjižnici u 2025. iznosi 1 248. Takav porast nas veseli te se nadamo kako će se uzlazna putanja nastaviti i u novoj 2026. godini.

4.2. Posjećenost i korištenje knjižničnih usluga

Posjete u 2025. godini u brojkama (sve statističke podatke pruža nam Metelwin, knjižničarski program koji obuhvaća i analizira sve podatke i za našu knjižnicu):

- Fizičke posjete knjižnici: kako bi izvršili posudbu i povrat građe naši članovi u 2025. posjetili su nas 8 964 puta. Tijekom manifestacija, radionica i knjižničnih događanja posjetilo nas je još 610 posjetitelja.
- Virtualne posjete: on-line katalog na web stranici posjećen je 8 598 puta, pregledi na Facebook stranici 2025. godine dosegli su brojku od 110 106 posjeta, dok smo na Instagramu zabilježili 45 100 pregleda.

Broj posudbi jedinica građe je u porastu i prati porast broja učlanjenja. Tako je u 2025. godini u GKT posuđeno 16 594 jedinica građe, 1 362 jedinice više nego u 2024. godini.

Od 2025. godine našim korisnicima dostupna je nova usluga – produljenje i rezervacija građe putem mobitela, preko aplikacije Metlib.

5. Projekti i događanja u 2025. godini

I u 2025. godini Knjižnica nastavlja s provođenjem programa i projekata na temelju svoje uloge i potreba zajednice u kojoj djeluje. Pritom je potrebno napomenuti kako je prvih osam mjeseci 2025. godine, kao i većim dijelom prethodne 2024., čitav posao u Knjižnici obavljalo dvoje djelatnika jer je preostalih dvoje bilo na dugotrajnom bolovanju. Usprkos tome uspjeli smo

održavati radionice i književna događanja, te obilježavati manifestacije, primjerice Noć hrvatske knjige.

5.1. Obilježavanje manifestacija i akcije, organizirani posjeti knjižnici

1. Tjedan Frankofonije

Krajem mjeseca ožujka obilježili smo *Tjedan Frankofonije* kroz radionice na kojima smo osnovnoškolce podsjetili na kratkotrajnu vladavinu Francuza u Dalmaciji, spomenike koji su tada podignuti u Trogiru te pozitivne promjene u školstvu i zdravstvu toga doba. Govorili smo o utjecaju francuskog jezika na ostale jezike, pa tako i na hrvatski te se zabavili traženjem francuskih posuđenica u hrvatskom jeziku.

Cilj radionica bio je upoznati učenike s utjecajem francuskog na hrvatski jezik, s posebnim naglaskom na kratkotrajni učinak francuske vladavine Trogirom u doba Napoleona. Time su se dodatno upoznali sa zavičajnim temama i osvijestili prisutnost komunikacija s drugim kulturama i prije suvremenog doba.

2. Noć hrvatske knjige

Kako bi obilježili *Noć hrvatske knjige* u travnju smo raspisali Nagradni natječaj za najbolju kratku priču namijenjenu djeci i mladima u dvije kategorije – za osnovnu i srednju školu. Nagrađene priče objavljene su na Gradskom radiju Trogir i našim mrežnim stranicama.

Mlade smo potaknuli na pisanje, razmišljanje i omogućili im da sa svojim radovima izađu u javnost. Natječaj je imao veliki odaziv i spada u aktivnosti kojima se djecu i mlade potiče na stvaranje i literarno izražavanje.

3. Besplatni upisi za djecu i mlade do 18 godina

I ove godine od 8. do 30. rujna omogućili smo besplatan upis za sve osobe mlađe od 18 godina. Od samog početka ova akcija ima za cilj potaknuti i olakšati upis u Knjižnicu djeci i mladima. Brojke upisanih u ovom vremenskom razdoblju koje rastu iz godine u godinu pokazuju koliko je akcija uspješna i kako je svakako treba nastaviti.

4. Dan kravate

U listopadu smo radionicom izrade kravate obilježili njen dan. Na radionici su se djeca upoznala s poviješću kravate, predmeta po kojem je Hrvatska poznata u svijetu.

5. Besplatni upisi učenika prvih razreda osnovnih škola

Tijekom listopada GKT su posjetili učenici prvih razreda trogirskih osnovnih škola. Za svih šest razreda organizirani su prigodni sadržaji i uručene su im besplatne godišnje članarine. Uz besplatno učlanjenje, prvi razredi trogirskih škola u svom obilasku upoznali su se s ulogom Knjižnice, uslugama koje ona pruža te mnogobrojnim aktivnostima koje se u njoj odvijaju. Cilj ovakvih posjeta je upoznavanje s Knjižnicom i promoviranje čitanja kod djece.

6. Dan grada Trogira

Ususret Dana grada održana je radionica oslikavanja majica prepoznatljivim motivima Trogira – *Trogir u srcu*. Radionica je imala za cilj razvijanje ljubavi prema rodnom gradu, upoznavanje sa zavičajem i poticanje na kreativno izražavanje.

7. Mjesec hrvatske knjige (akcije)

- 15. studenog proveli smo akciju povrata knjiga bez naplate zakasnine. Akcija se ponavlja iz godine u godinu. Na taj način nastojimo potaknuti povrat građe u Knjižnicu.
- Od 15. listopada do 15. studenog umirovljenicima smo omogućili upis i obnovu članarine po povlaštenoj cijeni. Time starijim korisnicima želimo olakšati upis i djelovati inkluzivno.

8. Organizirani posjeti:

- Katolički dječji vrtić „Emaus“ (14. travnja)
- grupa „Vrabac“, DV Trogir (30. travnja)
- niži razredi OŠ „Slatine“ (9. listopada)
- vrtićka grupa „Genijalno jutro“ (16. listopada)

- učenici OŠ „Okrug“ (21. listopada)
- DV Seget - Vranjica, skupina „Ružica“ (31. listopada)
- DV „Tratinčica“ (10. prosinca)
- Katolički dječji vrtić „Emaus“ (17. listopada, 23. listopada, 5. studenog)
- prvi razredi OŠ „Petar Berislavić“ (22. listopada, 4. studenog)
- prvi razredi OŠ „Majstor Radovan“ (27. listopada, 3. i 6. studenog)

Prilikom svih posjeta organizirane su prigodne radionice literarnog, ponekad i likovnog sadržaja. Svaki organizirani posjet traje minimalno 45 minuta, a sadržaj radionica prilagođava se svakoj skupini posebno u dogovoru s njihovim odgojiteljima i nastavnicima.

5.2. Promocije knjiga, književni susreti, putopisna predavanja

1. Predstavljanje knjige „Inačice žene – Marina“ Marice Žanetić Malenice (11. travnja)
Marica Žanetić Malenica predstavila se prvi puta u našoj knjižnici svojom zbirkom priča „Inačice žene – Marina“.
2. Predstavljanje putopisa „Camino od Osijeka do Santiago de Compostele“ Biljane i Ivice Miložića (5. svibnja)
U svibnju smo ugostili bračni par Miložić koji je održao putopisno predavanje o svojim hodočašćima u Santiago de Compostelu.
3. Predstavljanje putopisa „Od Dnjeptra do Jadrana“ Jasena Boke (27. rujna)
Putopisac Jasen Boko predstavio je svoj najnoviji putopis tijekom jednosatnog predavanja u Knjižnici.
4. Književni susret za djecu s Nives Madunić Barišić (30. rujna)
U prostorijama Gradske vijećnice organizirali smo susret autorice Nives Madunić Barišić za učenike tri niža razreda Osnovne škole „Petar Berislavić“.
5. Književna večer s Marinom Vujčić – „365 dana“ i „Sigurna kuća“ (28. listopada)
U suradnji s Muzejom grada Trogira organizirali smo predstavljanje dvije knjige Marine Vujčić. Predstavljanje se održalo u Galeriji Cate Dujšin Ribar.

6. Književna večer s Robertom Međurečanom - predstavljanje knjige „Tako neka bude“ (11. studenog)

Imali smo priliku ugostiti nagrađivanog pisca Roberta Međurečana. Na kraju susreta omogućili smo novinarskoj grupi učenika SŠ „Ivan Lucić“ razgovor s autorom.

7. Promocija slikovnice „Životinje svijeta“ (13. studenog)

Prva knjiga u izdanju nove edicije GKT „Biblioteka Banbin“ slikovnica je „Životinje svijeta“. Slikovnica je nastala kao zajednički projekt Gradske knjižnice Trogir i Dječjeg vrtića Trogir.

8. Književna večer s Feručom Lazarićem (9. prosinca)

Ugostili smo slijepog planinara i putopisca Feruča Lazarića koji je pokazao kako i osobe s tjelesnim ograničenjima mogu postići naizgled nemoguće, primjerice planinariti po nekim od najzahtjevnijih trasa na Zemlji.

5.3. Projekti i radionice

Projekt „Priče za svaki dan“

Projekt se provodi u suradnji s Dječjim vrtićem Trogir te uključuje sve njegove ogranke. Cilj projekta je poticanje i razvijanje čitalačkih sposobnosti i interesa za knjižnicu kod djece. Osmišljen je u travnju 2025., a prva eksperimentalna radionica održana je u lipnju 2025. Provodi se tako da djeca sa svojim odgojiteljicama dolaze u Knjižnicu gdje koristeći njima primjerenu građu obrađuju različite, unaprijed pripremljene sadržaje. Povratkom u vrtić sadržaje dalje razrađuju. Nakon opširne pripremnice faze, a u dogovoru s Dječjim vrtićem Trogir odlučeno je da realizacija projekta krene na jesen, s početkom nove pedagoške godine. Tako je kroz GKT od jeseni 2025. prošlo dvjestotinjak vrtićke djece različitih skupina koja su dvaput mjesečno dolazila na radionice u knjižnicu. Rezultat su njihovi likovni i literarni radovi, video uradci te doživljaj Knjižnice kao zanimljivog i sigurnog mjesta kamo rado dolaze. Osim u Knjižnici projekt se provodi i na određenim lokacijama u staroj jezgri grada, ovisno o tematici radionice.

Projekt je imao velikog odjeka u javnosti. Posebno treba spomenuti radionice baštinske tematike „Lucićev san“, „Priča duga tri i pol stoljeća“ i „Ja sam u palači, a di si ti?“ kroz koje su se mališani upoznali s palačama rodnog grada, Ivanom Lucićem i Trogirom 17. stoljeća. Ostale radionice obuhvaćaju primjerice „Englesku pričaonicu“ i radionice „O kraljevima, reljefima, bunarima i starim kovanicama na području Trogira“.

Radionice su popraćene i u medijima. Projekt „Priče za svaki dan“ nastavlja se i u 2026. godini.

Projekt „Ne gubi fokus“

Premda definiran i započet u 2025. godini i ovaj projekt nastavlja se u 2026. Temelji se na romanu „Ne gubi fokus“ Kristine Paj koji obrađuje teme i probleme mladih, prije svega tinejdžera. Provođe ga knjižničarke GKT u suradnji sa Srednjom školom Ivana Lucića u Trogiru i njihovim učenicima i nastavnicom hrvatskog jezika. Projektu će se kroz video-poziv pridružiti i autorica. Završetak projekta očekuje se u ožujku 2026. kada će sudionici putem video uradaka dati svoje viđenje djela i izazova s kojima se mladi danas svakodnevno susreću. Cilj projekta je osnažiti mlade u njihovoj borbi s problemima koristeći digitalnu tehnologiju i pisanu riječ.

Svi projekti financirani su vlastitim sredstvima i sredstvima Osnivača.

Radionice:

1. Uskrsnja likovna radionica, DV Trogir „Maslina“ (17. travnja)
2. *Kist i pit* – radionica oslikavanja platnenih cekera za odrasle (14. lipnja)
3. *Kist i pit* – radionica oslikavanja platnenih nesesera za odrasle (19. srpnja)
4. *Čovpas u knjižnici* – izrada straničnika, radionica za djecu (13. kolovoza)
5. *Čovpas u knjižnici* – izrada straničnika, radionica za djecu (20. kolovoza)
6. *Moja knjiga u novom ruhu*, radionica za djecu i mlade (28. kolovoza)
7. Radionica izrade kravate (14. listopada)
8. Radionica oslikavanja majica – *Trogir u srcu* (4. studenog)
9. *Kist i pit* - Radionica izrade božićnih ukrasa (6. prosinca)

10. Izrada božićnih ukrasa, ukrašavanje prostorija i druženje u knjižnici (2. prosinca)

6. Izdavačka djelatnost

Do 2025. godine izdavačka djelatnost GKT obuhvaćala je isključivo djela namijenjena odrasloj publici. 2025. Knjižnica pokreće novu ediciju za djecu i mlade - *Biblioteku Banbin*. Prva knjiga *Biblioteke Banbin* slikovnica je „Životinje svijeta“, u potpunosti rad trogirskih mališana, nastala u suautorstvu s Dječjim vrtićem Trogir. Slikovnica je izuzetno dobro prihvaćena i redovito se posuđuje, a promociju je doživjela 13. studenog tijekom manifestacije „Mjesec hrvatske knjige“.

7. Djelatnici knjižnice

1. travnja 2025. odlaskom tadašnje ravnateljice u mirovinu, dolazi do promjene ravnatelja. Jedno od djelatnika je dulje odsutno. Tako je u Knjižnici do kolovoza 2025. prisutno samo dvoje zaposlenih – pomoćni knjižničar i ravnateljica. Usprkos otežanim uvjetima rada Knjižnica radi uobičajenim radnim vremenom te održava kontinuitet događanja. Isplanirani su i projekti koji će krenuti na jesen i nastaviti se u 2026. godini. Pokrenuta je i nova izdavačka djelatnost. Zbog povećanog obima posla i nedovoljnog broja djelatnika u Knjižnici se pojavila hitna potreba za novim djelatnicima. Tako su od 1. kolovoza 2025. putem javnog natječaja zaposlene dvije nove djelatnice, jedna na neodređeno i jedna na određeno vrijeme. Knjižnica sada broji 5 djelatnika (od kojih je jedno stalno odsutno zbog dugotrajnog bolovanja): jednog pomoćnog knjižničara, tri knjižničarke i ravnateljicu. Nove djelatnice upisale su studij Informacijskih znanosti pri Sveučilištu u Zadru.

Ljudski resursi presudni su za učinkovito i kvalitetno obavljanje poslova i rad Knjižnice, stoga GKT nastoji redovito i kontinuirano educirati djelatnike kroz programe koje organizira Matična služba za narodne knjižnice.

Prema stupnju obrazovanja struktura zaposlenih u GKT je sljedeća: jedna osoba s višom stručnom spremom i četiri osobe s visokom stručnom spremom.

8. Financiranje djelatnosti knjižnice

Javna gradska ustanova Gradska knjižnica Trogir financira se iz tri izvora: vlastita sredstva, sredstva Osnivača i sredstva Ministarstva kulture i medija. Ova godina značajna je po jednoj promjeni – početkom studenog 2025. i GKT ulazi u sustav Riznice.